Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 03 de maio de 2017, Nº 2712| Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002712c103052017

SUMÁRIO

PÁGINA

Edital de Convocação de Audiência Pública 1

Extrato de Contrato PP ARP Nº 002/2017 FME 1

Extrato de Contrato PP ARP Nº 027/2017 1

Extrato de Contrato PP ARP Nº 027/2017 PMTF 2

Portaria Nº 23 PGM de 02 de maio de 2017 2

Portaria Nº 001/2017 CONSAÚDE 2

Portaria Nº 034/2017 SEMAT de 03/05/17 4

Prefeitura Municipal de

Teixeira de Freitas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas,
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e
em obediência aos princípios de transparência e
publicidade, tem a honra e a satisfação de
convocar a comunidade em geral, para
participar A U D I Ê N C I A  PÚBLICA, no dia
12 de Maio de 2017, no auditório da Câmara
Municipal de Vereadores de Teixeira de
Freitas, localizada à Rua Massanori Nagao,
64 - centro, das 09:00 às 12:00 horas, com o
objetivo de promover a participação da
sociedade civil organizada, na elaboração do
seguinte Projeto: Projeto de Lei de Diretrizes
Orçamentária - LDO para o exercício de 2018,
atendendo ao disposto na Lei nº. 4.320, da
Constituição Federal, e no Artigo 48 da Lei
complementar  de nº 101, de 04 de maio de
2000 (LRF).
Gabinete do Prefeito de Teixeira de Freitas, 02
de maio de 2017.

Temóteo Alves de Brito
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
PP ARP Nº 002/2017 FME
CONTRATO Nº 268/2017

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº
002/2017 FME. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA. PRISMA DISTRIBUIDORA-LTDA
Contrato nº 268/2017 no valor de R$ 43.500,00
(quarenta e três mil e quinhentos reais).
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP, do tipo
MENOR PREÇO POR LOTE, visando futuras e
eventuais contratações de Empresa(s)
Especializada(s) para aquisição de material de
consumo (material de limpeza/descartáveis)
para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura. PRAZO: A
contar da data de sua assinatura até 31 de
dezembro de 2017. Teixeira de Freitas, 19 de
abril de 2017.

Temóteo Alves de Brito
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
PP ARP Nº 027/2016

CONTRATO Nº 271/2017

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº
027/2016. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CONTRATADO: GRÁFICA VIANA ALVES
LTDA, Contrato nº 271/2017 no valor de R$

3.068,50 (três mil e sessenta e oito reais e
cinquenta centavos). OBJETO: Constitui objeto

do presente contrato a aquisição de materiais
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, contratação de Sociedade
Empresarial Especializada em prestação de
serviço  (CONFECÇÃO DE MATERIAL
GRAFICO), para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Finanças PRAZO: A

contar da data de sua assinatura até 24 de maio
de 2017. Teixeira de Freitas, 24 de abril de
2017.

Temóteo Alves de Brito
Prefeito Municipal

2

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 03 de maio de 2017, Nº 2712| Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002712c103052017

EXTRATO DE CONTRATO
PP ARP Nº 027/2016 PMTF
CONTRATO Nº 2-272-2017

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº
027/2016 PMTF. CONTRATANTE: Secretaria

Municipal de Assistência Social.
CONTRATADO: GRÁFICA VIANA ALVES

LTDA. Contrato nº 2-272-2017 no valor de
R$1.850,00 (Hum mil, oitocentos e cinquenta
reais). OBJETO: Constitui objeto do presente
contrato a aquisição de materiais previstos no
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
contratação de Sociedade Empresarial
Especializada em prestação de serviço
(CONFECÇÃO DE MATERIAL GRAFICO), para
atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Administração, Secretaria de
Assistência Social e demais Secretarias deste
Município, conforme especificações,
quantitativos e condições descritos no
documento. PRAZO: A contar da data de sua
assinatura até 24 de maio de 2017. Teixeira de
Freitas, 25 de abril.

Temóteo Alves de Brito
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 23 PGM
DE 02 DE MAIO DE 2017

Instaura processo de SINDICÂNCIA
ADMINISTRATIVA para apurar suposta
irregularidade cometida pelo Servidor Público,
LIDEMBERG DE SOUZA BANDEIRA lotado na
Secretaria Municipal de Segurança Com
Cidadania.

O Procurador-Geral do Município de Teixeira
de Freitas, no uso de suas atribuições legais na
forma do artigo 155 da Lei nº 822 de 12 de
fevereiro de 2014.

Considerando que o Servidor Público Municipal
LIDEMBERG DE SOUZA BANDEIRA teria
violado o art. 129º, inciso XII da Lei nº 822/2014.

RESOLVE

Art. 1º- Instaurar processo administrativo para

apurar ato do Servidor Público Municipal
LIDEMBERG DE SOUZA BANDEIRA

oportunizando ao acusada o amplo direito de
defesa e de contraditório, devendo, inclusive, vir
acompanhado de advogado no curso das
investigações.

Art. 2º - Nomear os servidores públicos
SIBÉRIA FARIA MONTEIRO NOBRE, ILZA
SOUZA PEREIRA e CRISTINA GALVÃO DE
LIMA sob presidência da primeira, compor o

presente procedimento administrativo com a
finalidade de apurar os fatos narrados na CI nº
1430/2016 e 11/2016 Procuradoria Municipal e
Secretaria Mun. De Segurança Com Cidadania.

Art. 3º- A comissão terá o prazo de 60
(sessenta) dias para concluir os trabalhos,
apresentando relatório circunstanciado.

Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Procurador Geral do Município de
Teixeira de Freitas-BA, 02 de maio de 2017.

Paulo Américo Barreto da Fonseca
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 001/2017

Autoriza e outorga poderes ao Diretor Executivo
para movimentar contas em estabelecimentos
bancários Consórcio Público Interfederativo de
Saúde do Extremo Sul da Bahia e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO
INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DO
EXTREMO SUL DA BAHIA, no uso de suas

atribuições, conforme o disposto nos Art. 24 e
26 do Estatuto.

AUTORIZA:

Art. 1º. Ficam autorizados o Diretor Executivo,

Sr. JULIANO FERREIRA DA MOTA, CPF
032.535.166-01, conjuntamente com o

Presidente do Consórcio, Sr. TEMOTEO ALVES
DE BRITO, CPF 009.290.775-04, a movimentar
toda e qualquer conta bancária do
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO
DE SAÚDE DO EXTREMO SUL DA BAHIA,
CNPJ 26.042.718/0001-34, mantida no Banco
do Brasil S/A - Agência Teixeira de Freitas.

3

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 03 de maio de 2017, Nº 2712| Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002712c103052017

Art. 2º. A autorização de que trata o art. 1º
desta Portaria refere-se à outorga de poderes
necessários à execução dos seguintes serviços
bancários:

- abrir/encerrar contas de depósito;

- emitir cheques;

- autorizar cobrança;

- solicitar saldos, extratos e comprovantes;

- solicitar saldos, extratos e comprovantes de
investimento;

- requisitar talonários de cheques;

- autorizar débito em conta corrente;

- retirar cheques devolvidos;

- sustar e contraordenar cheques;

- cancelar cheques;

- baixar cheque;

- efetuar resgates e aplicações financeiras;

- efetuar pagamentos por meio eletrônico;

- efetuar transferências por meio eletrônico;

- efetuar movimentação financeira no RPG;

- consultar contas e aplicações de programas e
repasse;

- liberar arquivos de pagamentos no
GFN/AASP;

- emitir comprovantes;

- efetuar transferências para mesma titularidade
por meio eletrônico;

- consultar saldo e extrato de Conta Judicial
Unificada.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Estado da Bahia, 02 de maio de 2017.

Temóteo Alves de Brito
Prefeito Municipal

4

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 03 de maio de 2017, Nº 2712| Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002712c103052017